
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.
2152 DEL 17/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' 2024 E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA

Dirigente Firmatario BRAMBILLA ANNA

Area: Area dei servizi ai cittadini
Settore: Settore Socio Educativo - Politiche giovanili e del Lavoro
Servizio: Welfare casa Gestione amministrativa del patrimonio
 

IL DIRIGENTE

- CIG: 

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60  in data 18.12.2023, immediatamente 

eseguibile,  è stato approvato il  Documento unico di  programmazione 2024/2026 e il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024, immediatamente eseguibile, 
è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  (art.  169  del  D.lgs.  n. 
267/2000) – attribuzione risorse finanziarie;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  17  del  06/02/2024,  immediatamente 
eseguibile,  è  stato  adottato  il  PIAO  (Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione) 
2024/2026;

VISTI

 la  Legge  Regionale  8  luglio  2016,  n.  16  “Disciplina  regionale  dei  servizi  abitativi”  e  il 
Regolamento regionale 4 agosto 2017, n. 4 “Disciplina della programmazione dell’offerta 
abitativa pubblica e sociale e della permanenza nei servizi abitativi pubblici”;

 il Regolamento regionale 10 ottobre 2019, n. 11  “Disciplina del contributo di solidarietà a 
favore dei nuclei  assegnatari  dei servizi  abitativi  pubblici  in condizioni  di  indigenza o di 
comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell’art.  25,  commi 2 e 3,  della legge 
regionale n. 16/2016”;

PRESO ATTO che il  contributo  regionale di  solidarietà è una misura  di  sostegno economico al 
pagamento delle spese generali  e dei canoni di locazione a favore degli  inquilini  degli  alloggi  
facenti parte dei Servizi Abitativi Pubblici (ex ERP) aventi i requisiti di cui al citato Regolamento n.  
11/2019 e s.m.i.;

Determ. n. 2152 del 17/12/2024 pag. 1/5



VISTA la DGR n. XII/2563 del 17 giugno 2024 che ha approvato il riparto delle risorse del Contributo 
regionale di solidarietà per l’anno 2024, assegnando al Comune di Sesto San Giovanni l'importo di 
euro 90.441,77=;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  1453/2024  del  25/09/2024  con  cui  è  stata  accertata 
l'entrata del  contributo regionale di  solidarietà,  come previsto dall'allegato A della sopracitata 
D.G.R.;

VISTO “l’Avviso pubblico relativo al contributo regionale di solidarietà per l’anno 2024”, pubblicato 
sul sito istituzionale del Comune in data 29 ottobre 2024, con data di scadenza prevista per la 
presentazione delle domande fissata al 2 dicembre 2024;

VISTA la determina n. 1933/2024 relativa alla nomina del Nucleo di Valutazione Tecnico ai sensi del  
comma 2, dell’art. 7 del Regolamento regionale n. 11/2019 e s.m.i.;

CONSIDERATO che:

 alla data di scadenza dell’Avviso pubblico predetto, sono pervenute all’Ente comunale n. 
89 domande per le quali si è provveduto ad espletare l'istruttoria per la verifica dei requisiti, 
come indicato nel Regolamento Regionale 11 del 10 ottobre 2019 e s.m.i.;

 a seguito delle esperite istruttorie, sono risultate idonee e finanziabili n. 79 domande e n. 10 
domande  sono  state  rigettate  per  mancanza  di  uno  dei  requisiti  di  cui  all'articolo  4 
dell'Avviso  di  bando,  come  specificato  nel verbale  del  Nucleo  di  Valutazione  del  12 
dicembre  2024, allegato  alla  presente  determina parte  integrante  e   sostanziale  del 
presente atto;

VISTO il verbale redatto dal  Nucleo di Valutazione del 12 dicembre 2024 con il quale sono stati 
descritti i  criteri  per  la  ripartizione  del  contributo di  solidarietà  in  osservanza del  Regolamento 
regionale n. 11/2019 e s.m.i.;

VERIFICATO che il  Nucleo di Valutazione, oltre a verificare il  possesso dei requisiti  degli  istanti e 
determinare l’importo da assegnare agli interessati, ha predisposto l’elenco dei nuclei beneficiari in 
condizioni di indigenza e l’elenco dei potenziali beneficiari in comprovate difficoltà economiche;

CONSIDERATO che:

 il  predetto elenco comprende n.  79  potenziali  beneficiari,  in  condizioni  di  comprovate 
difficoltà economiche, che hanno presentato domanda e che in seguito alla verifica dei 
requisiti, sono risultati idonei all’erogazione del contributo, nonché n. 8 nuclei in condizioni 
di indigenza beneficiari del contributo di solidarietà regionale;

 per i n. 8 nuclei in condizioni di indigenza è stato previsto un contributo complessivo pari ad 
€ 14.172,24=;

 per i potenziali beneficiari in condizioni di comprovate difficoltà economiche è residuata, a 
seguito  dell’assegnazione  del  contributo  destinato  ai  n.  8   indigenti,  una  somma 
complessiva pari ad € 76.269,53=;

 il Nucleo di valutazione ha, quindi, proceduto ad assegnare l’intero importo di contributo 
regionale disponibile pari ad € 90.441,77=;

PRESO ATTO che:

 con la presente determinazione occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ai 
fini dell’erogazione dei contributi spettanti ai beneficiari individuati (n. 8 indigenti e n. 44 
nuclei  in  comprovate  difficoltà  economiche),  così  come  descritti  nell’elenco,  e  in 
particolare,  per  i  nuclei  in  condizioni  di  comprovate  difficoltà  economiche  identificati 
secondo l’ordine di ISEE crescente fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

Determ. n. 2152 del 17/12/2024 pag. 2/5



 impegnare la  somma di  €  90.441,77= disponibile  sul  capitolo di  spesa  416 “CANONI DI 
SOLIDARIETA'-FINANZ CONTRIBUTO REGIONALE (VINC E/201)";

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui 
al vigente PTPC 2024/2026, approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 17 del 06/02/2024;

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di 
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1, comma 42, lettera h) della L.  
190/2012, dell’art.  6 bis  della L.  241/1990 e degli  artt.  4 e 5 del Codice di Comportamento dei  
dipendenti  del  Comune  di  Sesto  San  Giovanni,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n.103 del 8.4.2014;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  
D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

  Statuto comunale;

 regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

  il regolamento comunale dei contratti;

 il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il decreto del Sindaco n. 41 del 27 dicembre 2022 di incarico di Direttore dell’Area dei Servizi 
ai cittadini e della comunicazione, all'avv. Anna Brambilla;

PRESO  ATTO che  il  presente  provvedimento  avrà  esecutività  qualora  verrà  apposto  il  visto  di  
regolarità contabile  attestante la  copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  183,  comma 7,  del  D.Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

1. di  approvare, per le motivazioni  sopra esposte,  il  verbale redatto dal Nucleo di  Valutazione 
Tecnico del 12 dicembre 2024, allegato al  presente atto quale parte integrante e sostanziale,  
relativo alle operazioni istruttorie eseguite, ivi compreso i rigetti delle domande non aventi diritto al  
contributo,  il  cui  elenco  è  allegato  al  presente  atto  parte  integrante  e  sostanziale,  nonché 
riguardante la determinazione dei criteri e dell’importo, nonché l’assegnazione del contributo svolti  
dallo stesso NdVT;

2. di approvare, di conseguenza, gli elenchi predisposti dal Nucleo di Valutazione tecnico, allegati 
al presente atto di determinazione quale parte integrante e sostanziale;

3. di assegnare, di conseguenza, il contributo di solidarietà relativo all’anno 2024 ai n. 8 nuclei in 
condizioni di indigenza per un importo complessivo pari ad € 14.172,24 come da elenco allegato al 
presente atto;

Determ. n. 2152 del 17/12/2024 pag. 3/5



4. di assegnare, di conseguenza, il contributo di solidarietà relativo all’anno 2024 ai n. 8 nuclei in 
condizioni  di  indigenza  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  14.172,24  come da elenco dei 
nominativi agli atti dell'ufficio scrivente;

5. di approvare la graduatoria dei beneficiari, come da elenco dei nominativi agli atti dell'ufficio 
scrivente, in condizioni di comprovate difficoltà economiche secondo l’ordine di ISEE crescente ed 
assegnando il contributo regionale di solidarietà fino all’esaurimento dell’importo disponibile pari  
ad € 76.269,53;

6.  di  dare  atto  che l’intero  importo  di  €  90.441,77=,  stanziato  dalla  Regione  Lombardia  per  il  
contributo di solidarietà è stato assegnato fino al suo “esaurimento”;

7. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le seguenti  somme corrispondenti  ad obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

CIG Non dovuto CUP

Capitolo Descrizione

416000 CANONI DI SOLIDARIETA'- FIN.CONTR.REGIONALE (VINC E/201000)

Modalità finan. CONTRIBUTI  DI  PARTE  CORRENTE  DA 
REGIONE 

 Finanz. da CP/FPV

Esercizio  di  esigibilità 
(corrispondente 
all'importo complessivo)

2024 2025 2026 Anni successivi
 €. 90.441,77  €.  €.  €.

8. di dare atto che la spesa di cui sopra e' finanziata dal contributo regionale DGR 2563/2024, 
incassato per euro 90.441,77 da Regione Lombardia con rev. 26193 DEL 17/09/2024 al capitolo di  
entrata collegato n. 201000 "CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' (vinc S/ 416)"

9. di provvedere alla liquidazione, con successivo atto, del contributo attraverso l'emissione, da 
parte del servizio finanziario, dei mandati di pagamento e delle corrispondenti reversali di incasso a 
copertura  dei  canoni  di  locazione  e  delle  spese  ancora  dovuti  dai  locatari  degli  immobili  di  
proprietà dell'ente, utilizzando l'impegno di cui al punto 6) e gli accertamenti disponibili anno 2023 
come segue:

capitolo 400003 "LOCAZIONI ABITATIVE SAP - AFFITTI" ACCERT. 177/2023 per €. 54.265,06
capitolo 338000 "LOCAZIONI ABITATIVE STABILI DIVERSI RIMBORSO SPESE" ACCERT. 178/2023 PER €. 
36.176,71;

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

11.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di  
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

Determ. n. 2152 del 17/12/2024 pag. 4/5



13. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento  
è la dott.ssa Rosalinda Spina, EQ Responsabile del Servizio Welfare casa - Gestione amministrativa 
del patrimonio;

14.  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  le 
conseguenti annotazioni contabili e per l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi del  
vigente regolamento di contabilità, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

15. di attestare che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio.

Sesto San Giovanni, lì
17/12/2024

Il Dirigente/Il Responsabile
(BRAMBILLA ANNA)
con firma digitale

Determ. n. 2152 del 17/12/2024 pag. 5/5


		2024-12-17T10:42:50+0100




